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Abstrakt

Tato práce se zabývá vývojem mobilní aplikace sloužící k evidenci optické sítě.
Tato aplikace vychází z existující webové aplikace a doplňuje ji o další funk-
cionality. V první části je popsán význam jednotlivých evidovaných prvků a
jejich vzájemný vztah. Následuje popis procesu analýzy, návrhu a implemen-
tace aplikace pro tablety iPad s operačním systémem iOS.

Klíčová slova mobilní aplikace, evidence optické sítě, iPad, iOS, Swift

Abstract

This thesis deals with development of a mobile application used for a regis-
tration of fiber network. This application is based on an existing web appli-
cation and adds more features. In the first part, there is described meaning of
each registered elements and relation of them. The next part describes process
of analysis, design and implementation of application for iPad tablets with the
operating system iOS.

Keywords mobile application, optical network register, iPad, iOS, Swift
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Úvod

Společně s rozšiřujícím se množstvím multimediálního obsahu na internetu,
ale i s přenosem hlasu a obrazu pomocí internetu, rostly požadavky na rych-
lost sítě jako takové. Tento požadavek splňují optické sítě, které nejenom že
umožňují rychlejší tok dat, ale jsou schopny překonávat delší vzdálenosti než
sítě metalické či bezdrátové. Díky tomu se staly optické sítě důležitou součástí
všech páteřních sítí.

S masivním rozvojem optických sítí je zapotřebí kvalitní evidence. Ob-
zvláště v prostředí větších společností jako jsou poskytovatelé připojení k in-
ternetu. Přístup techniků v terénu k těmto informacím je velmi důležitý.

Výsledkem této práce bude aplikace, která bude funkčně vycházet z exis-
tující webové aplikace sloužící k evidenci metropolitní sítě firmy TETA, s.r.o.
v Ústí nad Labem a blízkém okolí.

Struktura práce

Tato práce dále pokračuje v následující struktuře:
V první části se práce věnuje popisu problematiky evidence optické sítě.

Smysl této části je především v představení jednotlivých evidovaných prvků,
tak aby s těmito pojmy bylo možné v dalších částech pracovat.

V druhé části následuje popis cílů práce a je detailněji přiblíženo její za-
dání, z čehož vyplývají funkční a nefunkční požadavky na aplikaci.

Třetí část se poté věnuje analýze současného řešení problému a cílové plat-
formy, kde popisuje iPad z pohledu hardwaru, operační systém iOS a pro-
středky používané k vývoji aplikací pro zařízení se systémem iOS.

Ve čtvrté kapitole je nejprve přiblížena architektura aplikace, doménový
model a velká část této kapitoly je věnována návrhu uživatelského rozhraní
aplikace.

Pátá kapitola se zabývá samotnou realizací aplikace. Nejprve představením
použitých knihoven, následně tvorbou uživatelského rozhraní, práci s daty,
bezpečností aplikace a v závěru řešením několika problémů.
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Úvod

Poslední kapitola se věnuje testování výsledné aplikace.
V závěru je shrnut obsah práce a vyhodnoceno splnění cílů včetně nastínění

možného rozšíření aplikace do budoucnosti.
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Kapitola 1
Uvedení do problematiky

Optické sítě na rozdíl od sítí metalických, se kterými přichází koncový uživatel
do styku častěji, používají k přenosu dat světelné signály. Optický kabel je
svazek jednotlivých optických vláken, optické vlákno se skládá ze skla tenkého
jako lidský vlas, které je chráněno primární a sekundární ochranou, díky níž
není křehké a dá se s ním manipulovat aniž by se poškodilo. [1]

Optická síť se skládá z jednotlivých uzlů a spojů mezi nimi. Spojení mezi
jednotlivými koncovými uzly probíhá pomocí sváření jednotlivých vláken ve
více optických kabelech na místech, kde se jednotlivé kabely potkávají. Tím
pádem se běžně stává, že jedním kabelem vedou jednotlivá vlákna do různých
míst.

1.1 Evidované prvky

V této části následuje popis jednotlivých nejdůležitějších prvků, které se evi-
dují a vztah mezi nimi. Evidovány jsou pasivní prvky sítě, tedy prvky, které
přenášené signály žádným způsobem nemodifikují, nevytváří je a ani je nepři-
jímají.

1.1.1 Optický kabel

Optický kabel je svazek jednotlivých optických vláken. Optická vlákna se dělí
na single-mode (používá se zkratka SM, česky jednovidová) a multi-mode
(zkratka MM, česky mnohavidová). Kabel může obsahovat vlákna jednoho
typu, ale i kombinaci vláken obou typů.

1.1.2 POP

Označení POP je zkratkou anglického Point of Presence. Jedná se o pojem
z oblasti telekomunikačních technologií, který obecně označuje místo, kde se
potkávají dvě části sítě. Z pohledu optické sítě se jedná o místo, do kterého
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1. Uvedení do problematiky

přichází optické kabely. Optické kabely tedy vedou z jednoho POPu do dru-
hého. POP může být skříň uvnitř budovy, venku stojící sloupek, ale i pod zemí
umístěný vodotěsný rozvaděč. V POPu se nacházejí koncové body.

1.1.3 Koncový bod

Označení koncový bod se používá pro místo, ve kterém jsou ukončeny jednot-
livá vlákna optického kabelu. Koncový bod může obsahovat organizér, ODF
nebo organizér i ODF.

1.1.4 Organizér

Organizér slouží k uspořádání jednotlivých vláken a jejich svárů. Organizér
obsahuje kazety, ve kterých jsou uloženy sváry jednotlivých vláken a zároveň
je zde umístěna rezervní délka vlákna. Umístění sváru do kazety usnadňuje
orientaci ve svárech a zároveň zvyšuje ochranu sváru.

1.1.5 ODF

ODF je zkratkou anglického Optical Distribution Frame, v češtině se pou-
žívá označení optický rozvaděč a slouží k ukončení optických vláken. Optická
vlákna jsou ukončena konektory typu samice, které jsou umístěny v panelu
vedle sebe. Do těchto konektorů jsou pomocí takzvaných patch kabelů (jedná
se o propojovací kabel s konektory typu samec na obou stranách) připojeny
aktivní prvky sítě.
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Kapitola 2
Cíle a požadavky

Cílem této bakalářské práce je vytvořit mobilní aplikaci pro zařízení iPad,
sloužící k evidenci optické sítě. Aplikace bude vycházet z existující webové
aplikace a bude využívat existující serverové části této aplikace. Jedná se
o aplikaci používanou v prostředí firmy TETA s.r.o., která provozuje met-
ropolitní síť a poskytuje připojení k internetu v krajském městě Ústí nad La-
bem. Výsledná mobilní aplikace bude určena převážně pro operativní přístup
techniků k informacím v terénu.

Tato kapitola se dále zabývá funkčními a nefunkčními požadavky na apli-
kaci. Tyto požadavky vychází ze zadaní a obecných požadavků na mobilní
aplikace.

2.1 Funkční požadavky
Funkční požadavky popisují požadované vlastnosti systému a služby, které
poskytuje [2]. Funkční požadavky na tuto aplikaci vycházejí především z exis-
tující webové aplikace a doplňují ji o další funkcionality.

Funkční požadavky na tuto aplikaci jsou následující:

• Aplikace bude obsahovat tyto hlavní funkce z webové aplikace:

a) mapa POPů a kabelů
b) seznam POPů
c) detail POPu obsahující koncové body a kabely ukončené v tomto

POPu
d) detail koncového bodu bude obsahovat informace o organizéru, ODF

a vývodech
e) seznam kabelů
f) detailu kabelu, obsahující seznam vláken, která obsahuje.

• Při práci s mapou bude aplikace využívat polohových služeb.
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2. Cíle a požadavky

• Hledání pravděpodobného místa závady na základě selhání více spojů.

• Návrh doporučené cesty pro vytvoření spojení na základě zadaných kon-
cových bodů.

2.2 Nefunkční požadavky
Nefunkční požadavky popisují vlastnosti systému jako celku, omezení kladená
na systém či proces vývoje. Může se jednat například o požadavky na výkon,
odezvu, bezpečnost či udržovatelnost [2].

Aplikace pro iPad

Výsledná aplikace bude určena pro iPad. Zařízení s větší úhlopříčkou než mají
mobilní telefony bylo zvoleno, protože aplikace na jednotlivých obrazovkách
bude prezentovat velmi velké množství dat, které by nebylo možné na menším
displeji přehledně zobrazit.

Při výběru platformy, a tedy i výrobce tabletu, byl zohledněn fakt, že
technici již využívají mobilní telefon iPhone, který je také produktem firmy
Apple, a tak jsou zvyklí na uživatelské rozhraní systému iOS, které se v případě
iPadu od menšího iPhonu zásadně neliší.

Aplikace bude využívat existující REST API

Aplikace bude využívat existující REST API využívané v současné době webo-

[…]

Uzlem grafu je v tomto případě POP.

Při hledání trasy je zapotřebí brát v úvahu pouze kabely, které mají mini-
málně jedno volné vlákno, aby bylo možné vyhledané spojení realizovat. Dále
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je nutné rozlišovat mezi jednovidovými a mnohavidovými vlákny, protože je
možné spojovat pouze vlákna stejného typu kvůli odlišnému způsobu přenosu
světelných signálů.

Jsou tedy vytvořeny dva grafy, jeden obsahující pouze optické kabely s jed-
novidovými vlákny a druhý s mnohavidovými. Hledání nejkratší cesty probíhá
pro každý graf zvlášť a vrácena je kratší cesta.

Samotná práce s grafem byla realizována pomocí open source knihovny
JGraphT. Tato knihovna nabízí třídy sloužící k reprezentaci grafů a grafové
algoritmy. Graf je reprezentován jako entita třídy WightedGraph, která slouží
k reprezentaci neorientovaného grafu s různými hodnotami uzlů. Poté je vytvo-
řen objekty typu DijkstraShortestPath, kterému jako parametry konstruk-
toru předáme vytvořený graf, počáteční a cílový uzel. Při vytvoření tohoto
objektu dojde k provedení Dijkstrova algoritmu a výslednou nejkratší cestu je
možné získat pomocí metody getPathEdgeList, která vrátí hrany nejkratší
cesty.

5.8 Zobrazení nejbližších POPů
Na obrazovce, která zobrazuje mapu a tabulku se seznamem POPů, jsou POPy
v tabulce seřazeny podle vzdálenosti od uživatele od nejbližších a zároveň je
u každé položky zobrazena vzdálenost od uživatele.

Pro práci s polohou uživatele slouží třída CLLocationManager. Jedná se
o třídu, která slouží k získání polohy uživatele a umožňuje reagovat na její
změnu. Aby mohla aplikace získat polohu zařízení, musí mít uživatel povo-
leno použití polohových služeb v nastavení. Zároveň uživatel může povolit či
zakázat použití polohových služeb pro konkrétní aplikaci. [16]

Všechny POPy obsahují informaci o jejich poloze, díky tomu může být pro
každý POP vypočítána vzdálenost od polohy zařízení. Tato vzdálenost je pro
každý POP uložena do atributu distance. Následně proběhne seřazení POPů
v poli, ve kterém jsou uloženy, podle této vzdálenosti od nejnižší po nejvyšší.

Tento proces probíhá poprvé po získání dat ze serveru a následně při každé
změně uživatelovy polohy o více než 100 metrů. Tohoto chování, lze docílit
díky atributu distanceFilter třídy CLLocationManager, který zajistí, že je
notifikována změna přesahující určitou vzdálenost.
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Kapitola 6
Testování

6.1 Uživatelské testování
Uživatelské testování probíhalo zkušebním nasazením aplikace do provozu při
běžné práci techniků. Při tomto testování bylo odhaleno několik chyb, které
byly nahlášeny a odstraněny.

Zároveň byly na základě reakcí techniků provedeny menší změny v uživa-
telském rozhraní aplikace.

6.2 Crash reporting
Při uživatelském testování bylo zároveň použito crash reportingu. Ten slouží
k odesílání informací o pádu aplikace vývojáři. Crash reporting je nástroj
skládající se z knihovny, která je přidána do aplikace, a ze serverové části,
která tyto data přijímá a prezentuje vývojáři.

Nástrojů sloužících k těmto účelům existuje několik. Kromě samotného
crash reportingu pak některé z nich obsahuje i další nástroje, jako jsou na-
příklad statistiky používání aplikace. Pro tuto práci byl zvolený bezplatný
nástroj Crashlytics, který je součástí platformy Fabric sloužící ke správě vý-
voje aplikací. [18]

Vývojář se díky reportům dozví o pádu aplikace. Report o pádu obsahuje
přesné místo v kódu, ve kterém došlo k pádu aplikace, ale i typ zařízení,
verzi operačního systému a další informace. Pro potřeby testování je možné
zahrnout do reportu i informace o uživateli aplikace.

Crash reporting se nevyužívá pouze při testování aplikace, ale je možné jej
využít i při produkčním nasazení, kdy se díky notifikaci o pádu může vývojář
dozvědět o případných chybách, které nebyly odhaleny při testování.
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvoření aplikace pro mobilní zařízení iPad, která slouží
k evidenci optické sítě. Aplikace vychází z existující webové aplikace a využívá
jejího REST API.

Při vývoji byly do aplikace doimplementovány nové funkce. Jedná se o hle-
dání pravděpodobného místa závady na základě selhání více spojů a návrh
doporučené cesty pro vytvoření spojení na základě zadaných koncových bodů.
Tyto funkcionality byly implementovány na straně serveru, a tak je bude
možné v budoucnu použít i ve webové aplikaci, ze které tato mobilní apli-
kace vychází.

Výsledná aplikace splňuje požadavky vytyčené v zadání práce i funkční a
nefunkční požadavky definované v kapitole 2 a umožňuje technikům rychlý
přístup k informacím v terénu prostřednictvím tabletu iPad.

V budoucnosti by bylo možné rozšířit aplikaci o editační možnosti, ale
nabízejí se i další nové funkcionality, jako je například lokalizace závady na
optickém kabelu pomocí údajů z měřícího zařízení a další funkce, které by
usnadnily technikům řešení potíží v terénu.

Dalším místem pro zlepšení je načítání dat do mapy, které v současné
době probíhá načtením všech dat najednou. Po úpravách na straně serveru
by bylo možné načítat data pouze pro určitý výřez, tím by se značně zvýšil
uživatelský komfort aplikace. Toto zlepšení je plánováno do webové aplikace
a při jeho podpoře ze strany serveru nebude problém ho nasadit i v mobilní
aplikaci.
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Příloha A
