# Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

**Student:** Jakub Ďurčák
**Vedoucí práce:** Ing. Tomáš Herout
**Název práce:** Evidence optické sítě - iOS aplikace
**Obor:** Informační technologie

**Datum vytvoření:** 12. 6. 2016

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>1. Náročnost a další komentář k zadání</b> <b>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:</b> <b>1=mimořádně náročné zadání,</b> <b>2=náročnější zadání,</b> <b>3=průměrně náročné zadání,</b> <b>4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,</b> <b>5=nedostatečně náročné zadání</b>
<b>Popis kritéria:</b> Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.) <b>Komentář:</b> Práce vyžadovala pochopení problematiky evidence optických sítí a schopnost porozumět stávajícímu systému řešícího tuto problematiku. Dále tento systém rozšířit a vytvořit nového klienta.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>2. Splnění zadání</b> <b>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:</b> <b>1=zadání splněno,</b> <b>2=zadání splněno s menšími výhradami,</b> <b>3=zadání splněno s většími výhradami,</b> <b>4=zadání nesplněno</b>
<b>Popis kritéria:</b> Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. <b>Komentář:</b> Student splnil zadání své práce a aplikace je použitelná v praxi.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>3. Rozsah písemné zprávy</b> <b>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:</b> <b>1=splňuje požadavky,</b> <b>2=splňuje požadavky s menšími výhradami,</b> <b>3=splňuje požadavky s většími výhradami,</b> <b>4=nesplňuje požadavky</b>
<b>Popis kritéria:</b> Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. <b>Komentář:</b> Práce svým rozsahem odpovídá problematice, kterou popisuje. Práce se věnuje celé šíři problematiky v adekvátní míře detailu. Za vhodné považuji umístění méně důležitých snímků obrazovek do přílohy práce.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>4. Věcná a logická úroveň práce</b> <b>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b> <b>93 (A)</b>
<b>Popis kritéria:</b> Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. <b>Komentář:</b> V úvodu student píše: "Spolecně s rozšiřujícím se množstvím multimediálního obsahu na internetu, ale i s přenosem hlasu a obrazu pomocí internetu, rostly požadavky na rychlost sítě jako takové. Tento požadavek splňují optické sítě, které nejenom že umožňují rychlejší tok dat, ale jsou schopny překonávat delší vzdálenosti než sítě metalické či bezdrátové." - první transatlantický kabel byl metalický, takže i metalické kabel dokážou překonávat delší vzdálenosti a komunikace s nejbližšími družicemi probíhá bezdrátově. Nicméně toto opomenutí jinak zásadně neubírá na důležitosti optických kabelů ani na věcné a logické úrovni zbytku práce.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>5. Formální úroveň práce</b> <b>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b> <b>97 (A)</b>
<b>Popis kritéria:</b> Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3. <b>Komentář:</b> Práce po formální stránce je v pořádku.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b>

## 6. Práce se zdroji

90 (A)

### Popis kritéria:

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

### Komentář:

Práce využívá z větší části on-line zdrojů, zejména z developer portálu apple.com; vzhledem k povaze práce je to však přijatelné.

### Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

## 7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění

92 (A)

### Popis kritéria:

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

### Komentář:

Kód práce považuji za přehledný, dobře okomentovaný a psaný v souladu s tím, co je běžné v praxi. Vhodné by však bylo doplnit jednotkové testy alespoň na některé funkcionality.

### Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

## 8. Komentář o využitelnosti výsledků

### Popis kritéria:

Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

### Komentář:

Výsledná aplikace je využívána v praxi několika lidmi a již dnes je známo několik dalších vylepšení, které by aplikaci mohly udělat ještě přínosnější.

### Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

## 9. Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení

9a:

**1=výborná aktivita,**
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

9b:

**1=výborná samostatnost,**
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

### Popis kritéria:

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (9b).

### Komentář:

Student pracoval samostatně a sám dával podněty pro některá zlepšení, která po odsouhlasení následně realizoval.

### Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

## 10. Celkové hodnocení

95 (A)

### Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **nemusí** být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

### Text hodnocení:

Student byl po celou dobu iniciativní a pracovitý. Výsledkem je tak užitečná aplikace mající již v současnosti uplatnění v praxi. Text práce je čtivý a práce tak splnila zadání i očekávání.

Podpis vedoucího práce: